
Csákberény Községi Önkormányzat 
Képviselo-testületének 

 
4/2005. (II.21.) számú rendelete 

 
a helyi iparuzési adóról 

 
 

A képviselo-testület – a helyi önkormányzatokról szóló 1990. évi LXV. törvény 16.§ (1) 
bekezdésében biztosított jogkörében eljárva – a helyi adókról többször módosított 1990. évi 
C. törvény 5.§-nak c.) pontjának felhatalmazása alapján a helyi iparuzési adóról a következo 
rendeletet alkotja. 
 
 

1.§ 
 

Az adókötelezettség, az adó alanya, adómentesség 
 

(1) Adóköteles az önkormányzat illetékességi területén állandó vagy ideiglenes jelleggel 
végzett vállalkozási tevékenység (továbbiakban: iparuzési tevékenység) 

(2) Az adókötelezettséget nem befolyásolja ez, hogy az adóalany az adóköteles 
tevékenységét székhelyén vagy telephelyén, vagy azon kívül gyakorolja. 

(3) Adóköteles iparuzési tevékenység: a vállalkozó e minoségében végzett nyereség ill. 
jövedelemszerzésre irányuló tevékenysége. 

(4) A helyi iparuzési adó alanya a vállalkozó. 
 
 

2.§ 
 

Az állandó és ideiglenes jelleggel végzett iparuzési tevékenység 
 

(1) A vállalkozó állandó jellegu iparuzési tevékenységet végez az önkormányzat 
illetékességi területén, ha ott székhellyel, telephellyel rendelkezik, függetlenül attól, 
hogy tevékenységét részben vagy egészben székhelyén (telephelyén) kívül folytatja. 

(2) Ideiglenes jellegu az iparuzési tevékenység, ha az önkormányzat illetékességi területén 
az ott székhellyel, telephellyel nem rendelkezo vállalkozó 

a.) piaci és vásározó tevékenységet folytat; 
b.) építoipari tevékenységet folytat, illetoleg természeti eroforrást tár fel vagy 

kutat, feltéve, hogy a folyamatosan vagy megszakításokkal végzett 
tevékenység idotartama adóéven belül a 30 napot meghaladja, de nem éri el a 
181 napot. Ha a tevékenység folytatásának idotartama a 180 napot meghaladja, 
akkor a tevékenység végzése helyi telephelynek minosül; 

c.) bármely – az a.) és b.) pontba nem sorolható tevékenysége, ha annak 
folytatásából közvetlenül bevételre tesz szert, feltéve, ha egyetlen 
önkormányzat illetékességi területén sem rendelkezik székhellyel, telephellyel. 
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3.§ 
 

Az adókötelezettség ke letkezése, megszunése 
 

 
(1) Az adókötelezettség az iparuzési tevékenység megkezdésének napjával keletkezik és a 

tevékenység megszunése napjával szunik meg. 
(2) Az önkormányzat illetékességi területén ideiglenes (alkalmi) jelleggel végzett 

iparuzési tevékenység esetén a tevékenység végzésének idotartama irányadó az 
adókötelezettség idobeni terjedelmére. 

(3) A vállalkozó az adóköteles tevékenység megkezdésétol számított 15 napon belül – 
kivéve az ideiglenes, alkalmi jelleggel végzett iparuzési tevékenységet – köteles az 
önkormányzati adóhatóságnak az erre a célra rendszeresített nyomtatványon 
bejelentést tenni és nyilatkozni az adóévre várható adójáról. 

 
 

4.§ 
 

Az adó alapja 
 

(1) Állandó jelleggel végzett iparuzési tevékenység esetén az adó alapja az értékesített 
termék, illetoleg végzett szolgáltatás nettó árbevétele, csökkentve az eladott áruk 
beszerzési értékével és a közvetített szolgáltatások, valamint 2000. évtol az 
anyagköltséggel. 

(2) Ha a vállalkozó több önkormányzat illetékességi területén végez állandó jellegu 
iparuzési tevékenységet, akkor az adó alapját – a tevékenység sajátosságaira leginkább 
jellemzoen – a vállalkozónak kell megosztani. 

(3) Ideiglenes jelleggel végzett iparuzési tevékenység esetében az adót a tevékenység 
végzésének naptári napjai alapján kell megállapítani. Minden megkezdett nap 1 
napnak számít. 

 
 

5.§ 
 

Az adó mértéke 
 

(1) Állandó jelleggel végzett iparuzési tevékenység esetén az adó évi mértéke a 4.§ (1) 
bekezdése alapján számított adóalap 2 %-a. 

(2) Ideiglenes jelleggel végzett iparuzési tevékenység esetén az adó mértéke: 
a.) a 2.§ (2) a.) pontja szerinti tevékenység végzés után naptári naponként 1000 Ft; 
b.) a 2.§ (2) b.), c.) pontja szerinti tevékenység végzés után naptári naponként 

5000 Ft. 
 
 

6.§ 
 

Az adóeloleg 
 

(1) A vállalkozó iparuzési adóra adóeloleget köteles fizetni. Az adóeloleget két részletben 
az adóév március 15- ig és szeptember 15- ig kell befizetni. 
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(2) Az adóeloleg összege: 
a.) ha az adóévet megelozo adóév idotartama 12 hónapnál nem rövidebb, az 

adóévet megelozo adóév adójának megfelelo összeg; 
b.) ha az adóévet megelozo adóév 12 hónapnál rövidebb, akkor a megelozo adóév 

adójának az adóévet megelozo adóév naptári napjai alapján adóévre számított 
összege; 

c.) az adóköteles tevékenységét az önkormányzat illetékességi területén az adóév 
közben kezdo vállalkozónál, vagy ha az önkormányzat az adót elso 
alkalommal vagy év közben vezeti be, az adóévre bejelentett várható adó 
összeg. 

(3) Az önkormányzati adóhatóság a fizetendo adóeloleg mértékét az éves adóbevallás, ill. 
a várható adó bejelentés alapján fizetési meghagyásban közli. 

(4) Az adóévben az adóévre vonatkozó fizetési meghagyás jogerore emelkedéséig a (2) 
bekezdés a.), b.) pontjában említett vállalkozó az adóeloleget az elozo fizetési 
meghagyás alapján fizeti. 

(5) Az ideiglenes (alkalmi) iparuzési tevékenység esetén a muködés idotartama szerint 
járó adó készpénzben is megfizetheto az erre vonatkozó szabályok betartásával. 

(6) A vállalkozó iparuzési adóját az adóévet követo május 31- ig vallja be. 
 
 

7.§ 
 

Az adó mérséklése, elengedése, fizetési halasztás, részletfizetés engedélyezése 
 

(1) Az adóhatóság a magánszemély kérelme alapján az ot terhelo adótartozást – a 
magánszemélyt terhelo járuléktartozás kivételével, - valamint a bírság, vagy pótlék 
tartozást mérsékelheti vagy elengedheti, ha azok megfizetése az adózó és a vele együtt 
élo közeli hozzátartozók megélhetését súlyosan veszélyezteti. 

(1/a) Az adóhatóság az (1) bekezdésben foglaltakon túl – a 2003. évi XCII. törvény  
134.§ (4) – (5) bekezdésében foglaltak kivételével – más személy adóját nem 
engedheti el, és nem mérsékelheti. 

       
(2)Fizetési halasztás és részletfizetés (a továbbiakban együtt: fizetési könnyítés) az adózó 
és az adó megfizetésére kötelezett személy kérelmére az adóhatóságnál nyilvántartott 
adóra engedélyezheto. A fizetési könnyítés abban az esetben engedélyezheto, ha a fizetési 
nehézség 

c.) a kérelmezonek nem róható fel, vagy annak elkerülése érdekében úgy járt el, 
ahogy ez az adott helyzetben tole elvárható, továbbá 

d.) átmeneti jellegu, tehát az adó késobbi megfizetése valószínusítheto. 
. 

 
 
 
 
 
 

8.§ 
 

Általános rendelkezések 
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(1) A helyi adó kizárólag Csákberény község bevételét képezi, tole el nem vonható. 
(2) A képviselo-testület a tárgyévet megelozo évben beszedett helyi adók összegérol és 

felhasználásáról közmeghallgatás, falugyulés során tájékoztatja a lakosságot. 
 
 

9.§ 
 

Záró rendelkezések 
 

(1) E rendelet kihirdetése napján lép hatályba, a rendelet kihirdetésérol – a helyben 
szokásos módon – a jegyzo gondoskodik. 
Egyben hatályát veszti Csákberény Községi Önkormányzat Képviselo-testének 
7/1999. (XII. 13.); 5/2000. (III. 13.); 7/2000. (XII. 18.); 8/2001. (VI. 5.); 12/2001. (IX. 
17.); 15/2001. (XII. 3.); 1/2002. (II. 5.); 19/2002. (XII. 11.); 16/2003. (XII. 3.); 
3/2004. (II. 11.); 8/2004. (III. 11.); 14/2004. (V. 5.); 24/2004. (X. 5.) rendeletei. 

(2) Az e rendeletben nem szabályozott kérdésekben a helyi adókról szóló módosított 
1990. évi C. törvény, valamint az adózás rendjérol szóló 2003. évi XCII. törvény 
rendelkezései az irányadók. 

 
 
 
 
 

Lóderer Miklós     Bendáné Perlaki Beáta 
polgármester      jegyzo 

 
 

 


